PROJETO  DE  LEI   N° 032-03/2015

Autoriza o Poder Executivo a repassar
auxílio financeiro ao SINDILOJAS para
a realização do RELOAD 2015 e Atitudes
Vencedoras 2015.

  LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,
  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

  Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a repassar um auxílio financeiro no
valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) ao Sindicato do Comércio Varejista de Lajeado –
Sindilojas Vale do Taquari, CNPJ nº 91.570.648/0001-59, destinado a realização do RELOAD
2015, com evento de capacitação/palestras a ser realizado dia 26 de março de 2015, no Centro
Comunitário Evangélico, nesta cidade.

  Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar um auxílio financeiro no
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao Sindicato do Comércio Varejista de Lajeado – Sindilojas
Vale do Taquari, CNPJ nº 91.570.648/0001-59, destinado a despesas de participação do
Município de Lajeado ao projeto Atitudes Vencedoras 2015.

  Art. 3º Os recursos somente serão liberados mediante assinatura de convênio,
apresentação de documentação legal e indicação de conta específica para o depósito do valor.

  Art. 4° A entidade deverá comprovar financeiramente, no prazo estipulado no
convênio, junto à Equipe de Projetos Especiais da Prefeitura, a destinação dos recursos conforme
sua finalidade.

  Art. 5° Para atender as despesas previstas nesta Lei servirá de recurso a seguinte
dotação orçamentária:
12.01 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação
23.691.0043.2061 – Apoio a Promoções e Eventos
3.3.50.41 – Contribuições

  Art. 6º Como contrapartida a entidade disponibilizará 06 (seis) passaportes para
servidores do Município de Lajeado para participarem do Reload 2015.

  Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito,  05 de março de 2015.

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n°  032-03/2015

  Lajeado,  05 de março de 2015.

  Senhor Presidente e
  Demais Vereadores:

   Encaminhamos a esse Poder Legislativo o apenso Projeto de Lei que autoriza
repassar R$ 22.000,00 ao SINDILOJAS – Sindicato do Comércio Varejista de Lajeado para
despesas do RELOAD 2015, a ser realizado dia 26 de março de 2015, no Centro Comunitário
Evangélico, com a previsão de realização de duas palestras:  às 17h “Liderança Empreendedora: o
Caminho para o Resultado” com Dulce Ribeiro, e às 19h30min “De Repente Vendas” com
Marcelo Caetano.

   Assim como, o repasse de R$ 10.000,00 ao SINDILOJAS para despesas de
participação do Município de Lajeado ao projeto Atitudes Vencedoras 2015.

  O projeto Atitudes Vencedoras tem por objetivo incentivar o desenvolvimento dos
setores para consequentemente atingir a alavancagem e posterior retenção de riquezas para o
município.

  Para identificar as atitudes vencedoras será desenvolvido uma pesquisa de opinião
pública junto aos munícipes, envolvendo uma série de critérios.

  Como contrapartida, será disponibilizado aos participantes e ao município
apoiador um relatório contemplando uma visão do cenário de oportunidades de investimento
futuros com o objetivo de fomentar e desenvolver um dos setores mais importante da economia
municipal.

  No período de fevereiro a abril está previsto a realziação de pesquisas com os
consumidores das cidades participantes (13), em junho a entrega da tabulação das pesquisas com
enevelope lacrado para cada Prefeitura e em julho o evento de entrega das premiações.

  Em anexo, cópia do requerimento e especificações dos referidos eventos
apresentados pelo SINDILOJAS.

  Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência, conforme dispõe
o art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

  Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
   Prefeito.

Exmo. Sr.
Ver. Carlos Edurado Ranzi,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO - RS.